16. *Mana silentium indicans.* Hoc enim gestu omni verba facturi silentium indicabant. Et qui finetis Deum. Spectare et visenter gentiles presullos et alios, qui studio religioso et deinde audirentur in synagogis.

17. *Plebis Israel.* Israélitici populi. — *Elegit patres nostros.* Ex omnibus gentibus, ut essent populis et Ecclesia Dei. — *Pleben exaltavit.* Pei Moses, multis patribus mirabilibus incolyam faciens gentium ilam quam Dominus tam insignibus prodigia ostenderet se tueri.

18. *Mores corrum sustinuit.* Inconditos, rudes, duros, rebelles, erat enim populus durus certe.

19. *Gentes septem.* Que numeratur Deut. 7. 1. n. 1. — *Terram eorum.* Populorum, gentium illarum.

20. *Post quadriginta et quinquaginta annos.* Inchoando a nativitate Isaac, usque ad divisionem terrae.

21. *Aliqui interpres.* In his quadriginta annis includuntur anni Samuels, et annis Sauli praefuit Israel ; ita passus interpres. Ergo tempus Samuels non judicibus, sed regibus qui iudicem sunt annumur, ac proinde totum illum tempus non ab extra iudicio cum se a morte Heli fluxit usque ad fibem, et non a morte Sauli.

22. *Secundum meum.* Habebit tempus annos 13, 14, secundum mentem et voluntatem meam. — *Facit omnes voluntates meas.* Precepita mea ad unguum servabat.

23. *Secundum meum.* Patriarchis factam, et insipiti David, II. Reg., 7, 12; Psalm. 88, n. 4, 36, et alibi. — *Eduxit Israel.* Suscitavit Israeli Salvatorem Jesum; gracie enim est datus, ut Ispax.

messe, a suscité Jésus pour être le sauveur d'Israël ;
24. Jean, ayant qu'il partit, ayant prêché à tout le peuple d'Israël le baptême de la pénitence.

25. Et lorsque Jean achevait sa course, il leur disait : Je ne suis point celui que vous pensez : mais il en vient un autre après moi, dont je ne suis pas digne de délier les souliers.

26. Où c'est à vous, mes frères, qui êtes les enfants de la race d'Abraham, et à ceux d'autre voies qui craignent Dieu, que cette parole de salut a été envoyée.

27. Car les habitants de Jérusalem, et leurs princes ne l'ayant point connu pour ce qu'il était, et n'ayant point entendu les paroles des prophètes, qui se lisent chaque jour de sabbat, ils les ont accomplies, en le condamnant :

28. Et puisqu'ils ne trouvaient rien en lui qui fut digne de mort, ils demandèrent à Pilate qu'il le fit mourir :

29. Et lorsque tout ce qui avait été écrit de lui fut accompli, on le descendit de la croix, et on le mit dans le tombeau.

30. Mais Dieu la ressuscita d'entre les morts le troisième jour ;

31. Et il a été vu durant plusieurs jours par ceux qui étaient venus avec lui de Galilée à Jérusalem, qui lui rendent encore aujourd'hui ce témoignage devant le peuple.

32. Ainsi nous vous annonçons l'accomplissement de la promesse qui a été faite à nos pères,

33. Dieu nous en ayant fait voir l'effet, à nous qui sommes leurs enfants, en ressuscitant Jésus

34. Sed eos senti post me. Dans cet endroit de son discours, saint Paul résume admirablement la récit de nos Evangiles. C'est ainsi que le témoignage d'un apôtre confirme celle d'un autre, et que le livre des Actes appuie tout à la fois les Evangiles et les Epîtres, dont il établit la véracité et l'autenticité.

35. Quoniam hanc Deus adimplivit secundum quod ait deus ad eum.

36. Proinde Joannes Prophete Zarvæ, id est, cum ante predicasset, cum ante processisset ut præceo. — Baptismus penitentia. Baptismum qui erat symbolum et indicatamentum penitentiae ad remissionem peccatorum, et justitiam baptismi Christi recipiendam.

37. Cum imploret autem Joannes cursum suum. Vite sollicit et ministerii sui, quod erat Christi dare omnium, usque Israelli ostenderet, se cordis omnium ad eum recipiendum. — Quoniam vero ardorem vestrum esse? Quasi dicit: Nos me putabis esse Messianum; filium enim, non ego Christus, sed ecce Christus post me illico veniet, cuius ergo non sum dignus calceamenta solvere.

38. Vobis verbum salutis hujus misum est. Syrus: Vobis illi misum est verbum vita, id est, Christus vita auctor missus est ad vestram salutem.

39. Hunc igitur apostolum, subiectum, subiectum, — 17, ignoravimus Iudeorum Christum sociosdam, necessarii; vidi illi dictu. — Justicandis Christum ad cruxem condamnemus. — Implicaverunt. Voces prophetarum qui mortem Christi prædicterunt.

40. Consummasset omnia. Fecerunt viri quidam.

41. Deus vero suscitavit eum a mortuis. Surrexit a mortuis vix sui divinitatis. — Qui visus est per dies multos.

42. His qui simul ascenderunt cum eo de Galilæa. In qua tamen se illi ostenderat, ut haec dicitur. — Mattha., 26, 32. — Sunt testes, Resurrectionis illius.

43. Quicq; opes patres nostros repromissio facta est. De Christi incarnatione et redemptione mundi.

44. Hanc Deus adimplivit filii nostri. Filia patrum nostrorum generationi et genti nostra. — Ego hodie genui es. Per resurrectionem, que in Scripturis vocatur regeneratio. Unde et Christus vocatur primogenitus mortuorum. Vide dicta Psalm. 3, n. 7.

et in psalmo secundo scriptum est: *et filius meus es tu, ego hodie genui te.* [a Ps. 2, 7.]

34. Quod autem suscitavit eum a mortuis, amplius jam non reversum in corruptionem, ita dixit: *a Quia dabo vobis sancta David fidelia.* [a Ist. 55, 3.]

35. Ideoque et alias dicit: *a Non dam Sanctorum tuum videre corruptionem.* [a Ps. 15, 10.]

36. David enim in sua generatione tam administrasset voluntati Dei, et dormivit, et apodus est ad patres suos, et vidi corruptionem. [a III. Reg. 2, 19.]

37. Quen vero Deus suscitavit a mortuis, non vidit corruptionem.

38. Notum igitur sit vobis, viri fratres, quia per hinc vobis remissio peccatorum amittitur, et ab omnibus quibus non potueritis in ligio Moysi potueritis.

39. In hoc omnis qui credit iustificatur.

40. Videle ergo ne superveniat vobis quod dicunt est in prophetis:

41. *a Vide contemplares, et admirari, et disperdimini; quia opus operor; ergo et diuersi vestris, opus quod non creditis, si quis evanescat vobis.* [a Hab. 1, 5.]

42. *Videte contemptores. Par ces paroles, Habacuc avait prédit aux Juifs de son temps qu'ils allaient être emmenés en captivité chez les Chaldéens. Saint Paul emprunte les mêmes paroles pour avertir aux Juifs incrédules les châtiments qui allaient bientôt fondre sur eux, en punition de leur désobéissance.*

43. *Quod autem suscitavit. Probat hoc Paulus Christianum iam resuscitatum, amplius non esse mortuorum, idque testimonio Iacob. 1, 15, n. 3, de quo mox dicam. — Amplius jam non reversum in corruptionem. Inquit enim, nam omnis hominis est corruptus; Christus enim seminat incorruptionem, sed etiam omnis hominem resuscitat, non moritur, aliquo nec in morte quam oblitus corruptus, id est, putrefactus, aut in cinere reductus est. — Ita dicit. Deus in Scripturis per Iacob. 15, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 et seq — In sua generatione. Sua aetate, suo seculo. — Administrasset, servaret, obediens. — Dormivit. Mortuus est. — Apodus est ad patres suos. Rediit majoribus suis defunctis aggregatus est. — Vidi corruptionem. Passus est corporis dissolitionem que mortem sedecim annos habebat.*

44. *Quoniam hunc fecerunt. Scilicet Christus. — Omnes qui credi. Fide viva que per charitatem operatur. — Justificatur. Per gratiam et justitiam infusa, quam scilicet Deus animo ob merita Christi infundit.*

45. *In prophetis. In uno e propositis, quantum in Habacuc. c. 1, n. 5.*

46. *Videte contemptores. Parce sanctus LXX. legit hebreos, id est, prevaricatores, contemptores, sed et adulatores, Adalatu, Synanth, Thadot, et Chal, legunt hebreos, id est, genitiva. Unde D. Petrus habet in sensu allegorico de reprobatione et execratione, et damnatione, et spirituali vanitate et ablatione Scripturae, et eius intentione, et consuetudine, et disperditi et regnum coeleste; et sensus est: aspicio, & contemno, et sicut vobis vobis predi- cast, et — Disperdimini. Axeword, quasi dicunt, Perie, examinamini pra administratione, et metu. Val, evanescere, marcescere, hinc abire. — Opus operor. Intellegit: spirituelles cladem et metu. Val, evanescere, marcescere, hinc abire. — Opus operor. Intellegit: spirituelles cladem et metu. Val, evanescere, marcescere, hinc abire. — Opus quod non creditis. Opus adeo insolens et gravis, ut omnem fidem vestram supererit.*

42. Comme ils sortaient de la synagogue , on les pria de parler encore du même sujet le sabbat suivant.

43. Et quand l'assemblée fut séparée, plusieurs des Juifs et des proslyotes craignant Dieu suivirent Paul et Barnabé , qui les exhortaient à perséverer dans la grâce de Dieu.

44. Le sabbat suivant , presque toute la ville s'assembla pour entendre la parole de Dieu.

45. Mais les Juifs voyant ce concours de peuple, furent remplis d'envie et de colère ; et ils s'opposaient avec des paroles de blasphème à ce que Paul disait.

46. Alors Paul et Barnabé leur dirent, hardiment : Vous êtes les premiers à qui il fallait annoncer la parole de Dieu : mais puisque vous la rejetez, et que vous vous jugez vous-mêmes indignes de la vie éternelle, nous nous en allons présenter devant les Gentils :

47. Car le Seigneur nous l'a ainsi commandé : Je vous ai établis pour dire la lumière des Gentils , afin que vous leur soyez salut jusqu'aux extrémités de la terre .

48. Or les Gentils entendant ceci se réjouirent : et ils glorifiaient la parole du Seigneur, et tous ceux qui avaient été prédestinés à la vie éternelle embrassèrent la foi.

49. Ainsi la parole du Seigneur se répandait dans tout le pays .

50. Mais les Juifs ayant animé des femmes dévôtes et de qualité, et les principaux de la ville, excitèrent une persécution contre Paul et Barnabé , et les chassèrent de leur pays .

42. *Ecclesiastis. B synagoge, ut est in grec.*

43. *Cohortem advenarum. Ecclesias προπολεμούτος, prosselytorum Deum coelitum, plorum, religiosorum. — In gratia Dei, qui preventi coepiter sequi fidem Christi et apostolorum.*

44. *Pene universa civitas. Mos enim crat ut gentiles ab auditio verbis Dei non excluserunt.*

45. *Videntes autem turbas. Frequentiam et concursum auditorum solito majorum. — Zelot. Iudei, et indignatione. — Blasphemantes. Erat autem turba et in apostolos blasphematio, quasi essent seductores; aut in doctrina eorum, ut falsam; aut in Christum, quia non esset Messias.*

46. *Vobis. Qui est a populo Dei, et ad quos primum christus missus est. — Indigos nos iudicatis. Dum enim iustitia speracionis esse Christi fidem, simili tacit iudicatis vos indignos nos iudicatis, neque haec est nisi qui fidem Christi capessit. — Contrauersitatem ad gentes. Ex illis Evangelium, et Christianum, et apóstolos.*

47. *Procepit. Domini enim predixit per Iesum se deprecasse et velle ut Christus sit lumen et salutem gentium, consequenter hos ipso decretiv et voluit, praesceptio apostola, quoniam Christi predicatione destinavit, ut gentibus Christum predicerent, atque eis ius lucem et salutem illis impingerent. — Quod significat Paulus hoc sibi a Domine praescriptum fuisse, ut scilicet rex, et predicatorum Evangelii omnes, per suam predicationem, per suam praeceptioem, ut frequenter usurpare solent prophetas, ob certitudinem retinuerint, — tanquam prophetarum. In lucem gentium. Ut veritatis evangelica lucem gentibus afferas, et saltatorem doctrinam omnibus presentes.*

48. *Gentes. Gentiles. — Graecis sunt. Sua bona, non male Iudeorum. — Verbum Domini. Evangelium. — Crediderunt quicquid erat praescriptum ad vitam eternam. Vox praescripti, quae est ad gloriam, sed de incompta, quae est ad fidem et gratiam justificationis; et sensus est, credidisse eos quibus erat praescriptum ut datur auxilium effectus ut credarent, Porro per vitam eternam metonymy intelliguntur aquila gratia, aquila de internum vitam permanescere. — Quod dicitur. Oportet hominida non habet vitam eternam. Sic sapio in Evangelio celorum vocat eum via ad vitam eternam. Sic sapio in Evangelio celorum vocat eum, et saltatorem doctrinam omnibus presentes.*

49. *Intelligenda. Multares gentiles, aut inuidi, rudes, religionis aut superstitionis suis tenaces. Multares enim, cum blandissemur, sunt et pertinacis, aperte et magnificenter, possunt propinquos nros incitantes. — Honestas. Elegantes, primatas et divites; has enim habita compedito et ornatio (θεραψια) ut scilicet Italico dicoramus : Donnae honoratae et principales.*

51. a Attili, excesso pulvere pedum in eos, venerant Leonum, [a Matth. 10. 14. Marc. 6. 11. Luc. 9. 5.]

52. Discipuli quoque replebantur gaudio, et Spiritu sancto.

53. Alors Paul et Barnabé, secouèrent contre eux la poussière de leurs pieds, et vinrent à Icone.

54. Cependant les nombreux disciples étaient remplis de joie et du Saint-Esprit.

CHAPITRE XIV.

Paul et Barnabé à Icone. Ils se retirent à Lystre. Guérison d'un boiteux. Mission à Derbe. Retour à Antioche.

1. Factum est autem Iconi, ut simul intraret in synagogam Iudeorum, et loquerentur, ita ut crudeliter Iudeorum et Gracorum copiosa multitudine.

2. Qui vero increduli fuerint Iudei, suscitataverunt et ad iracundiam concitaverunt animas Genitium adversus fratres.

3. Multo igitur tempore demorati sunt, fiducialiter agentes in Domino, testimoniis perhibente verbo gratiae per misericordiam signis et prodigiis fieri per misericordiam.

4. Dicitur vero aucto multitudine civitatis et quidam quidem erant cum Iudeis, quidam vero cum apostolis.

5. Cum autem factus esset impetus Gentium et Iudeorum cum principiis suis, ut contumelias afficerent et lapidarent eos,

6. Intelligentes confugerunt ad civitatem.

7. *Et vicerunt Iconium. Icone satia capitale de la Lycaonia, environ a 30 lieues sud-est d'Antioche. Elle est aujourd'hui appeler Konyeh. Cette ville devait son nom a une pierre qu'en croyt tombée du ciel, et dont la superstition avait fait une image consacrée à Diana.*

Cap. XIV. — 4. *Quidam vero cum apostolis. C'est pour la première fois, que Paul et Barnabé sont désignés dans le texte sacre sous le nom d'apôtres.*

8. *Ut contumelias afficerent. Saint Luc ne faisant qu'un siècle succèdent des missions de saint Paul, ne rapporte pas tout ce qui lui est arrivé. Ainsi nous savons par l'apôtre lui-même qu'il fut indéniablement persécuté à Icone, et qu'il eut honteux a souffrir. Persecutiones, passiones, quibus nulli facti sunt Iconi (1 Tim., III, 11). Saint Luc nous le fait seulement supposer.*

9. *Confugerunt... Lystram et Derben. Lystre est environ a 12 lieues au sud d'Icone. Derbe est au nord-est de Lystre, a peu de distance de Tyane, qu'Appollonius a rendue si célèbre.*

51. *Excesso pulvere pedum. Juxta id quod iussersit Dominus, Matth. c. 10. 14, ut fruerent apostoli apud eos qui erant in civitate occidentebant. Vide ibi dicta. — Iconium. Quae est Lycaonia, et Taurum montes.*

52. *Replebantur gaudio. Hoc enim Deus fideliibus aspirare solet in persecutionibus. Si apostoli, supra, c. 5, n. 41: Iber gentes a conspicu consili, quantum digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. — Spiritu sancto. Robore fidei, spesi et charitatis, allorumque donorum Spiritus sancti.*

Cap. XIV. — 1. *Simil. Paulus scilicet et Barnabas. — Loquerentur. Evangelizarent Christi fidem et legem. — Grecoevangel. Gostib. —*

8. *Ad iracundiam et contumelias. — Excorio, malignitate implorabant, fecerunt malos, malos leviter, et mali, efficaces, iracundi. — Animis pontium. Gentilium animos. — Adversari fratre. Christiana, presertim apostolos, quasi noratores essent et turbatores res publice, inducantes novum Deum crucifixum, elusque horum fidem et religionem.*

8. *Multo igitur tempore demorati. Quia multi tam ex Iudeis quam ex gentilibus credidissent, ut dictum est versiculo primo, hinc factum ut diutius ibi Paulus et Barnabas subsistarent. — Fiducialiter agentes in Domino. Ιερόπολισσα, liberis et pacificis, et amicis, et honestis, et honestissimis, et portentibus. Dominum quidvis aliud quod e re christianis esset, agentes. — Testimonia et portentibus. Dominum praedicatione Evangelii crebris miraculis. — Vobis gratias sue. His appellat Evangelium, quia gratiam annuntiat et afferit, nimisque Dei amictum, justitiam, salutem et vitam eternam.*

4. *Dicitur est. Egyōn, scissa, schismate secta. — Cum apostolis et cum apostolis.*

5. *Ut contumelias afficerent. Υπόριζ. Respondet italico nostro : Per far loro un affronto.*

6. *Intelligentes. Apostoli hanc Iudeorum et gentilium contra se conspirationem. Evidētis, re velutice, re cognito. — Lycaonia. Est provincia in Asia minor prope Phrygiam, a qua montibus separatur.*